
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72   del 17-08-2021

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Determinazione delle somme da applicarsi ad ogni singolo verbale di

violazioni amministrative al Codice della Strada (Notifiche attraverso
poste italiane messi Comunali e Pec)

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  diciassette del mese di agosto alle ore 18:00, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 17-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

- che l’art. 201, comma 3 del D. Lgs. 30.04.1992 n° 285 Codice della Strada prevede
che “alla notificazione si provvede a mezzo degli organi indicati nell’art. 12, dei messi
comunali, di un funzionario che ha accertato la violazione...omissis…ovvero a mezzo
della posta, secondo le norme sulle notificazioni a mezzo del servizio postale”;

- che l’art. 14 c. 1 della Legge n. 689/81, prevede la possibilità, per i verbali di
accertamento relativi alla commissione di ogni tipo di illecito amministrativo
pecuniario, che “per la forma della notificazione si applicano le disposizioni previste
dalle leggi vigenti”;

- che la Legge 20/11/1982 n° 890 “Notificazioni di atti a mezzo posta connessi con la
notificazione di atti giudiziari” prevede, altresì, l’applicazione delle norme sulla
notificazione degli atti giudiziari anche ai verbali di accertamento per le infrazioni alle
norme sulla circolazione stradale;

- che l’art. 201, comma 1, del D. Lgs. n° 285/92, prescrive “qualora la violazione non
possa essere immediatamente contestata ( omissis ) il verbale deve essere notificato
all’effettivo trasgressore o, quando questi non sia stato identificato, ad uno dei soggetti
indicati dall’art. 196, quale risulta dai pubblici registri alla data dell’accertamento; se si
tratta di ciclomotore la notificazione deve essere fatta all’intestatario del contrassegno
di identificazione”;

- che il comma 4 dello stesso articolo prevede che le spese di accertamento e di
notificazione sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione
amministrativa pecuniaria;

- che analoga disposizione è contenuta nell’art. 16 comma 1 della Legge n. 689/81 per
le altre sanzioni amministrative non contemplate nel CdS;

Considerato che:

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 346 del 23/09/98, in tema di notifica di atti a
mezzo posta, ha sancito che l’agente postale, nel caso in cui non riesca a recapitare
l’atto in fase di prima notificazione (per irreperibilità o temporanea assenza del
destinatario) deve procedere al deposito dell’atto presso l’ufficio postale e,
contestualmente, inviare all’interessato, per raccomandata a.r. l’avviso di avvenuto 
deposito (CAD);

- la Legge n. 31 del 28/2/2008 in tema di notifica di atti giudiziari a mezzo posta ha
introdotto un’innovazione nelle modalità di notifica degli atti giudiziari prevedendo che
in tutti i casi in cui l’atto, a causa dell’assenza del destinatario, non sia stato notificato
nelle mani del medesimo, bensì consegnato a quei soggetti che espressamente la legge
abilita al ritiro in luogo del destinatario stesso, l’agente postale ne debba dare notizia al
destinatario mediante invio di una raccomandata (comunicazione di avvenuta notifica 
CAN);

Dato atto che il costo di queste raccomandate, ai sensi del sopra citato comma 4
dell’art. 201 del CdS, è a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione
amministrativa con la particolarità di    essere costi solamente “eventuali”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 17-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Considerato che con le recenti modifiche della L. 890/1982 e con le Delibere attuative
dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni ( Del. 77/18/CONS-Del.
285/18/CONS-Del. 600/18/CONS-del. 155/19/CONS.) sono variate a far tempo dal
01/06/2019 le condizioni applicate da Poste Italiane in riferimento al costo degli atti
giudiziari;

Rilevato che al fine di una complessiva ottimizzazione del servizio erogato da Poste
Italiane alle vigenti tariffe dell’atto giudiziario pari ad € 6,80 sarà applicato un importo
aggiuntivo forfettario pari ad € 2,70 per le spese di CAN e CAD eventualmente emessi
e sin ora addebitati al momento della restituzione dell’avviso di ricevimento, per un
totale di € 9,50;

Considerato che tra le spese di accertamento/procedimento di cui sopra si è detto,
vanno individuati costi di stampati, bollettari, moduli, cartucce o nastri per stampanti,
interventi di manutenzione per apparecchiature, modulistica per integrazione e
controllo dati, redazione delle distinte delle raccomandate, estrazione di copie degli
atti, conversazioni telefoniche, documentazione fotografica per la contestazione di
alcuni tipi di violazioni, inviti di presentazione presso gli uffici, per le violazioni al
C.d.S.;

Tenuto conto altresì dei costi di abbonamento, consultazione delle banche Ancitel
(ACI- P.R.A., Veicoli Rubati, Motorizzazione Civile) in uso al Servizio di Polizia
Locale i cui prezzi sono periodicamente aggiornati e alla consultazione delle Banche
Dati per le notifiche da eseguirsi a mezzo PEC;

Considerato che in virtù del costante incremento annuo dei costi generali sulla base
degli indici ISTAT, dell’aumento delle spese di gestione del servizio correlate e delle
modifiche apportate  dalla L. 31/2008 – art 36, commi 2 quarter e 2 quinquies, al
sistema di notifica degli atti giudiziari a  mezzo servizio postale, si impone un
aggiornamento della sopra citata quota relativa alle spese di
accertamento/procedimento, da porre a carico a ciascun soggetto responsabile e da
indicare su ogni singolo verbale per violazioni al Codice della Strada a titolo di 
rimborso delle spese sostenute dall’Ente;

Richiamati i principi della Legge n. 241/90, cui deve conformarsi l’azione della P.A.
ed in modo particolare l’economicità e la semplificazione;

Rilevato dall’analisi dei costi sostenuti dall’Ente, rivisti alla luce di quanto sopra
esposto, che le spese complessive d’accertamento, procedimento e notifica relative ad
ogni singolo verbale per violazioni al Codice della Strada, da porre a carico dei soggetti
responsabili, siano così determinate in € 18,19 per ogni invio notificato a mezzo Poste
italiane come di seguito specificato:

Costo lavorazione e gestione per ogni singolo verbale da parte di Maggioli Spa – Det.
R.G. n. 457 del 21/05/2021 – calcolato dividendo il costo annuo complessivo del
servizio per il numero massimo di verbali da postalizzare (n. 500 verbali)

€ 8,05

costo unitario operazione di visura presso gli archivi informatizzati del ACI-P.R.A –
MCTC

€ 0,64

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 17-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



spese di procedimento totale € 8,69

costo raccomandata a/r + forfettario CAN e CAD € 9,50

Spese di notifica totale: € 9,50

Importo totale da applicare € 18,19

-----------*******-----------

Ricordando inoltre che l’art. 201, comma 3 del D. Lgs. 30.04.1992 n° 285 Codice
della Strada, prevede che “ alla notificazione si provvede a mezzo degli organi indicati
nell’art. 12, dei messi comunali...omissis”;

Considerato che le notifiche ai sensi dell'art. 140 e 143 CPC riguardano una discreta
percentuale delle notifiche complessive e che vi è la necessità di semplificare
radicalmente la procedura di pagamento per il cittadino e la procedura di gestione per
l’Amministrazione individuando quindi un  costo medio da applicare in modo uniforme
su tutte le violazioni notificate attraverso il canale dei messi comunali;

Visto che per ogni singolo atto notificato è previsto, in favore dell’Amministrazione
Comunale un rimborso di € 5,88, così come determinato dall'articolo 10, comma 2,
della Legge 03/08/1999 n. 265 e dall’articolo 1, commi 2 e 3 del Decreto del Ministero
dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno del 03 Ottobre
2006, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di
ricevimento, secondo le tariffe vigenti, nelle ipotesi previste dall’articolo 140 del
codice di procedura civile.

Rilevato dall’analisi dei costi sostenuti dall’Ente, rivisti alla luce di quanto sopra
esposto, che le spese complessive d’accertamento, procedimento e notifica relative ad
ogni singolo verbale per violazioni al Codice della Strada, da porre a carico dei soggetti
responsabili, siano così determinate per ogni invio notificato attraverso il canale messi
comunali:

Costo lavorazione e gestione per ogni singolo verbale da parte di Maggioli Spa – Det.
R.G. n. 457 del 21/05/2021 – calcolato dividendo il costo annuo complessivo del
servizio per il numero massimo di verbali da postalizzare (n. 500 verbali)

€ 8,05

costo unitario operazione di visura presso gli archivi informatizzati del ACI-P.R.A –
MCTC

€ 0,64

spese di procedimento totale € 8,69

Costo notifica tramite messi comunali art. 138,139 e 143 cpc € 5,88

Spese di notifica totale: € 5,88

Importo totale da applicare € 14,57

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 17-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Costo lavorazione e gestione per ogni singolo verbale da parte di Maggioli Spa – Det.
R.G. n. 457 del 21/05/2021 – calcolato dividendo il costo annuo complessivo del
servizio per il numero massimo di verbali da postalizzare (n. 500 verbali)

€ 8,05

costo unitario operazione di visura presso gli archivi informatizzati del ACI-P.R.A –
MCTC

€ 0,64

spese di procedimento totale € 8,69

Costo notifica tramite messi comunali art. 140 cpc € 5,88+€
3,43

Spese di notifica totale: € 9,31

Importo totale da applicare € 18,00

----------*******----------

Visto l'art. 20 comma 5 quater del D.L. n. 69 del 21/06/2013 convertito con
modificazioni dalla L. 09/08/2013 n. 98 il quale prevede che con Decreto del Ministro
dell'Interno, sono disciplinate le procedure per la notificazione dei verbali di
accertamento delle Violazioni del Codice della Strada, tramite Posta Elettronica
Certificata, nei confronti dei soggetti abilitati all'utilizzo della posta medesima,
escludendo l'addebito delle spese di notificazione a carico di questi ultimi;

Visto altresì il Decreto Interministeriale 18/12/2017 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 12 del 16/01/2018 avete ad oggetto: “ Disciplina delle procedure per la
notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del Codice della Strada,
tramite posta elettronica certificata”;

Ritenuto opportuno quantificare nuovamente gli importi delle spese di accertamento e
notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni amministrative del Codice
della Strada emanate da questa Polizia Municipale, prevedendo l'esclusione
dell'addebito delle spese di notificazione nell'ipotesi di notifica degli atti effettuata a
mezzo PEC ai sensi del citato Decreto Interministeriale 18/12/2017;

Ritenuto che gli invii con PEC possano essere stimati intorno al 10% delle violazioni
inviate in   un anno;

Ritenuto che per le notifiche a mezzo PEC le spese di solo procedimento possano
essere quantificate come più sotto specificato:

Costo lavorazione e gestione per ogni singolo verbale da parte di Maggioli Spa – Det.
R.G. n. 457 del 21/05/2021 – calcolato dividendo il costo annuo complessivo del
servizio per il numero massimo di verbali da postalizzare (n. 500 verbali)

€ 8,05

costo unitario operazione di visura presso gli archivi informatizzati del ACI-P.R.A –
MCTC

€ 0,64

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 17-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



spese di procedimento totale € 8,69

Spese di notifica totale: -----

Importo totale da applicare € 8,69

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Vigilanza ravvisata la propria
competenza ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 del T.U. n.
267/2000, rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi       dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 276/2000, stante l’urgenza di
provvedere in merito;

con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l'immediata
esecutività

DELIBERA

- di dare atto che le premesse, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto,
si intendono integralmente approvate e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3
della L. n. 241/1990;

- di stabilire, per i motivi descritti in narrativa ed in conformità alla disciplina giuridica
sulla notificazione dei verbali, con decorrenza dall’eseguibilità del presente atto,
forfettariamente in      € 18,19 la somma da applicarsi ad ogni singolo verbale di
violazioni amministrative al Codice della Strada da notificarsi e da porre a carico dei
soggetti responsabili, per il recupero dei costi aggiuntivi sostenuti dall’Ente connessi
alla definizione degli atti di procedimento, d’accertamento, eventuale C.A.D. o C.A.N.,
eseguite attraverso POSTE ITALIANE;

- di stabilire inoltre per i motivi descritti in narrativa ed in conformità alla disciplina
giuridica sulla notificazione dei verbali, con decorrenza dall’eseguibilità del presente
atto, forfettariamente in € 14,07 (artt. 138,139 e 143 cpc) ed € 18,00 (art. 140 cpc) la
somma da applicarsi ad ogni singolo verbale di violazioni amministrative al Codice
della Strada, da notificarsi e da porre a carico dei soggetti responsabili, per il recupero
dei costi aggiuntivi sostenuti dall’Ente connessi alla definizione degli atti di
procedimento e d’accertamento, eseguite attraverso MESSI COMUNALI;

- di stabilire infine  per i motivi descritti in narrativa ed in conformità alla disciplina
giuridica sulla notificazione dei verbali, con decorrenza dall'eseguibilità del presente
atto, forfettariamente in € 8,69 l'applicazione delle sole spese di procedimento mentre
le spese di notificazione non saranno applicate, per le violazioni amministrative al
Codice della Strada, da notificarsi e da porre a carico dei soggetti responsabili, per il

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 17-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



recupero dei costi aggiuntivi sostenuti dall’Ente connessi alla definizione degli atti di
procedimento e d’accertamento, eseguite a mezzo PEC;

- di dare atto che la riscossione del corrispettivo a titolo di recupero, relativo ad ogni
singolo verbale per violazioni al Codice della Strada o ad altre disposizioni normative o
ordinanze- ingiunzione di competenza comunale, avverrà contemporaneamente alla
riscossione degli importi delle relative sanzioni amministrative;

- di comunicare il presente atto contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, ai
Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 comma 1 del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000);

- di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 17-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
19-08-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1093 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
19-08-2021  al 03-09-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 19-08-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 17-08-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


